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Mantenimiento Cormectivo de la Sicrm de Vaivén del Taller de
Mecanizado en Fresadora del ISUCT

1. Objetivos
1.1 Objetivo General

Realizar el mantenimiento cormrectivo de la sierra de Vaivén del taller de fresadora de la
Carrera de Mecdnica Industrial del ISUCT, mediante un diagnfstico de la mdquina, con el fin de
retomar las actividades de la maquina, para mejorer la productividad del equipe.

1.1 Objetivos Especificos

1.  Diagnosticar laz fallas presentes en la siema de vaivén del taller de fresadora de fa
carrern, identificando los componentes afectados y evaluando el grade de desgaste
o dafio.

2.  Desmontar y examinar los componentes clave de Iz méquina para analizar su estado
actual y determinar los requermmientos especificos de reparacion o reemplazo.

3. Dimensiopar los componentes y matenales requeridos pam  efectuar el
mantenimiento comective de la siema de vaiven, gerantizando se Optimo
funcionamiento.

4. Realizar la cotizacidn de los materiales necesarios para lievar a cabo el
mantenimiento adecuado del equipo.

5. Verificar el funcionamiento de la siema de vaivén uma vez concluide el
manienimiento correctivo, asegurando que los parimetros operativos cumplan con
los estindares de seguridad y eficiencia requeridos.

6. Documentar el proceso de mantenimienio comective de la sierra de vaivén,
incluyendo observaciones técnicas, componentes reemplazados y recomendaciones

para evitar futuras fallas.
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1, Antecedentes

En ¢l taller de Mecanizado on fresadora del 1ISUTC, sc cuenta con una sicrra de vaivén gue
ha sido una herramienta fundamental para fa realizacién de diversas actividades relacionadas con
el corte y mecanizado de materiales. Sin embargo, la maquing ha presentado ciertas averias que
han afectado su funcionamiento dptimo. Estas fallas se distribuyen en gran medida, a falta de un
mantenimiento adecuado al lergo del tiempo, lo que ha llevado al desgaste de varios sus
componentes. Ademas, dlgunos de sus elementos requieren testauracidn para garantizar su
operatividad v prolongar su vida atil. Ante esta situacién, resulta prioritario llevar a cabo un
mantenimiento correctivo que permita restablecer las condiciones iniciales de la maquina, asegurar

su eficiencia y prevenir futuras interrupeiones en las actividades del taller.

3. Justificaciin

El mantenimiento comectivo de |a sierra de vaivén del Taller de Mecanizado en Fresadora
del ISUCT es una tarea fundamental para garanfizar el comecto funcionamiento de esta
herrambenta esencial en las actividades de corte y mecanizado, Dado que la miguina ha presentads
averlas significativas y no ha recibido el manienimicnio adecusdo durante un periodo prolongade,
su estado actual compromete la eficiencia operativa del taller y pone en riesgo la calidad de los
trabajos realizados. Ademis, la restaurncidn de sus elementos deteriorados es imprescindible para
evitar fallas mayores que puedan generar costos elevados o incluso la inoperatividad total del
cquipo. Esic proyecto técnice permitird no solo recuperar la funcionalidad de la magquina, sino
también optimizar los procesos del taller, mejorar la seguridad de las operaciones y garantizar la

sostenibilidad de la méguina a largo plazo.

4, Marco Tedrico
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4.1 Sierra de Vaivén
La sierra de vaivén ¢s una miquina sccionsds combinada por un sisterna neumdtico,
ulilizada para realizar cories medianie ¢ movimicnto alicrnativo de vaivén de su hoja de sicrra, la
cual se fija al cuerpo de la mdquina mediante uniones alormlladas, El proceso de aserrado de lleva
4 cabo gracias al movimiento de vaivén de hoja, v estas herramientas pueden ser de accionamiento
eléctrico o neamdtico. (Bertol, 2019)
Sus principales paries ¥ componentes son:
* Bancada: También denominada base de la siema contiene un deposito destinado al
refrigerante y una bomba que transporia dicho liquido hacia el drea de trabajo.
« Mordaza: Es un tomillo de banco ajustable que permile sujetar piczas metilicas
de diferentes tamagios y formas.
» Marce: Estructura robusta que sostiene los compenentes principales de la sierra,
disefiada con un grosor adecuado para soportar el peso de los materiales procesados.
e Depdsito de taladrina: Recipienle que almacena ¢l aceite refrigerante de corte,
compuesto por una mezcla de agua y aceites. Este prodocto actia como lubricante
v refrigerante, siendo indispensable en las operaciones de mecanizado.
= Mecanismo de cambio de velocidad: Este mecanismo, controlado mediante una
palanca, facilita la regulacion de las velocidades de corte. Permite ajustar la
cantidad de golpes por minuto segiin el tipo de metal a trabajar, asegurando un corte
eficiente v seguro.
» Palanca tensora: También conocida como embrague de alimentacion ajustsble, es
un sisiema de gancho concclado al tomillo de alimentacion. Su funcion es regular

la cantidad deseada de avance en fracciones de pulgada, optimizando el proceso de
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corte,

* Haja de sterra: Es un clemento csenchal para ¢l corle de metales en la industria
metalmecdnica Algunas hojas estén equipadas con sujeciones que aseguran su
estabilidad y facilidad de uso, Estes cuchillas, de dientes finos, estin montadas y
tensionadas sobre un soporte.
» Motor: Es el componente electromecinico que pone en funcionamiento la sierra,
generando el movimiento necesario en los volantes para operar el equipo.|Mejia et
al., 2019)
4.1 Funcionamiento
El funcionamiento de esta miquina s hasa en un mecanismo de transformacion de
movimiento. El motor genera un movimiento circular que, mediante este principio, se convierte
en un movimiento aliernativo en [3 salida. La operacion de |a sierra se realiza mediante un
mecanismo de golpe, o que implica que la hoja se desliza en una direccion especifica para efectuar
el corte, (Mejia et al., 2019)
4.4 Introduccidn al Mantenimlento Correctivo
El mantenimiento correctivo se refiere & las acciones necesarias para reparar o sustituir
componentes defectuosos de un eguipo cuando esie presenta fallas que intermumpen su
funcionamiento. A diferencia del mantenimiento preventive, que se realiza de manera programada
para cvitar fallas, el correctivo sc cjecuta de forma reactiva, es decir, una vez que ¢l problema se
ha manifestado. Este enfoque es crucial en situaciones donde el equipo desempefia un papel
esencial, ya que busca reducir al minimo los tiempos de inectividad y prevenir pérdidas
significativas en la produccion. (Renovetec, 2011)

4.5 Tipos de Mantenimiento Correctivo
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Existen dos modalidades principales de mantenimiento cormeclivo:

»  Programado: Se programa una intervencion tras identificar signos de deterioro en
el equipo.
» No programado: Se realiza de manera inmediata para resolver fallos imprevistos
que detienen lis operaciones.
Ambas variantes tienen como objetivo restablecer la fimcionalidad de la maquina en el

menaor tiempo posible v con la mayor eficiencia{Renovetee, 2011)

S.Etapas de desarrollo del Proyecte
Tabla I Etapas del Proyecio
Etapas Deseripeidn
Asignacion del tema Planteamienta de los temas y presentacion a la junta de docentes.
Desarrollo de perfil Desarrollo del borrader, comrecciones y presentacion y del perfil
Aprobacion del perfil Revision completa y aprobacion del perfil.

Implementacion y desarrollo  Andlisis y estado del equipoe, planteamiento del mantenimiento
del proyecto comectico, cotizacion, remplazo de partes deteriomdas.

Prucbas de funcionamiento Realizar varias pruchas a la miquina, para descartar pasibles fallas.

Entrega del proyecto Defensa y entrega del proyecto.

b.Alcance

Este proyecto tecnolégico se centrard en la gjecucidn de las sctividades necesarias parn
llevar a cabo el mantenimiento correctivo de o sierra de vaivén del taller de mecanizado en
fresadora del ISUTCT, Las actividades incluirdn desde la identificacion y diagnostico de las fallas
actuales hasta la reparacion efectiva de la mdquina, asegurando su comecto funcionamiento y
prolengands su vida Gtil,
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8.Talento humano
Tl 2 Tabla de Talente Humano
N Farticipante Rol a desempeiia en el proyecto  Carrera
l Stalin Guamushig Tesista
2 Alan Yinez Tesista
3 Ing. Diego Cevallos Tutor
9.Recursos materiales
Tabla 3 Materiales de la practica
— Miuterhales Cantidad Caracteristicas Preeio
Motor | Motor rifisico de 2 HP 250
Cable 30m Cable swecre 3x12 &0
Siemra | Sterra de paso fino 15
Caja completa de 1 Caja de 30x23 104
mando
f"ﬁ;“;‘g‘ machoy Enchufe trifisico a 220v is
Bandas 4 Bandas liszs 20
Poleas 4 Polea doble &0
Piezn l Mordaza 250
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10.Aslgnaturas de apoyo

En el desarmollo del proyecto tienico sobre el Mantenimiento Correctivo de la Sierra de
Vaivén del Taller de Mecanizado en Fresadora del ISUCT, las materias de apoyo desempedfian un
papel crucial. La asignatura de mantenimiento aporta con los conocimientos fundamentales para
identificer las fallas, planificar la intervencion técnica y garantizar la funcionalidad del equipo. Por
su parte, maquinas eléctricas nos permite comprender el funcionamiento y las conexiones del
motor que impulsa s la sierra, facilitando la deteceidn de averias en el sistema eléctrico. Asimismo,
las materias de tomo y fresadora nos resultan esenciales, ya que, nos proporciona habilidades para
la fabricacidn y reparacién de componentes mecdnicos dafados, asegurando la precisién y el

comecto ajuste de las piezas durante el proceso de mantenimiento.

11.Biblingrafia
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Mejia, B. V., Edineon, J, Risco, B. Y., & Alberto, W. (2019). DISENO DE UNA SIERRA

ELECTROMECANICA PARA DIAMETROS DE HASTA 4 PULGADAS EN LA EMPRESA
METALMECANICA,
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GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
NO
JUSTIFICACION: CUMPLE NO

CUMPLE

IMPORTANCIA ¥ ACTUALIDAD

Escaremdn oon Carmcanner


https://v3.camscanner.com/user/download

FLEAM T LS TR0 CHE FOR LB | RABAICH DL INTLGRACION CURRITUILAR [ TITLILACH N

BENEFICIARIOS
FACTIBILIDAD

ALCANCE:

ESTA DEFINIDO

[

CUMPLE

RO CUMPLE

MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA

DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

A REALIZAR

TEMARIO TENTATIVO:
CUMPLE

ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORIC

ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

/

al

CUMPLE

NO

NO

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS

-
-

OBSERVACIONES :

Ty e

CRONOGRAMA :
OBSERVACIONES : -

=—ram

Escaremdn oon Carmcanner


https://v3.camscanner.com/user/download

PERETLY LS TOORC G0 PE R O] B RRATC O (AT AR e AR R LA f T ITUAAL i

Pl 16 da 18

SESFrrarre TN

FUENTES DE INFORMACION:

i ——

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS Z
AL
ECONOMICOS !
f..r”
MATERIALES
PERFIL DE PROPUESTA ﬁfNDLﬁGIEﬂ
Acepiado ¥
Negado ¢l diseflo de propuesta tecnolégica por las
Siruisnies razones;
a)
b)

DiA MES ANO

FECHA DE ENTREGA DE INFORME

Escaremdn oon Carmcanner


https://v3.camscanner.com/user/download

P E LI SL i OR TIE e DO CTHTRAL FLCAE O

T CORTHCTORN [ |INIT BT ARID

CARRERA: Mecinica Industrial
| FECHA DE PRESENTACION:

DiA _MES ANO |
APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO: Guamushig Coronel Cristofer Stalin

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA:
Mantenimiento Comrectivo de la Sierma de Vaivén del Taller de Mecanizado en Fresadora
del ISUCT

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO
CUMPLE

= OBSERVACION Y DESCRIPCION

s AMALISIS .,

+ DELIMITACION, /

s PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFTRMA

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE
LA PROPUESTA TECNOLOGICA

/8 NG
¥
ESPECIFICOS:
GUARDA RELACION CON EL nmmw;::ﬂp ENERAL PLANTEADO
, I NO
JUSTIFICACION: CUMPLE NO |

CUMPLE

Escarsscn oon Carmdscsnner


https://v3.camscanner.com/user/download

1T ¥ ESTLININ OF POEET OF TRARAID NF IMTEAE R

FLILAE T A Pibggiom 2 3

IMPORTANCIA ¥ ACTUALIDAD v ]
v
BENEFICIARIOS !
FACTIBILIDAD J"/
| ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO V;
MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA 51 NO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA £
A REALIZAR ¥
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO
CUMPLE ;
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORIC I‘: |
AMALISIS ¥ SOLUCIONES FPARA LA 4

PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

MATERIALES ¥ METODOS UTILIZADOS:
OBSERVACIONES I

CRONOGRAMA

OBSERVACIONES

teraresdn oon Cam&canner


https://v3.camscanner.com/user/download

ST 7 SEREE e TRARARD EIF TR T TGRATS

Piligorm Hode

FUENTES DE INFORMACION:  srsemresssmsmssimmmm e e
RECURSOS; CUMPL. NO CUMPLE
HUMANOS v
P

ECONOMICOS Y
MATERIALES v
PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado I

Hepado el disefin d2 propoesta tecnolbgicn por las

siguienies razomes:

a)
b)

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:  1ng. Lfe Cowllor .

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:

[3 o3 20y

Dia MES ANO
FECHA DE ENTREGA DE INFORME

Escaremdn oon Carmcanner


https://v3.camscanner.com/user/download

